
Consiglio Nazionale delle Ricerche  

 

 

PROVVEDIMENTO 

Oggetto: Graduatoria e Aggiudicazione delle proposte progettuali in risposta al Bando pubblico per la 

selezione di proposte progettuali nell’ambito del PNRR, MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” – 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” – LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 “POTENZIAMENTO 

STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING 

TECHNOLOGIES” – Programma di Ricerca e Innovazione “AGRITECH –  RISORSE GENETICHE VEGETALI, 

ANIMALI E MICROBICHE E ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI”, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU” CN00000022, SPOKE 1, CUP B83C22002840001– 

 

IL DIRETTORE  

dell’Istituto di Bioscienze e BioRisorse (IBBR) del Consiglio Nazionale delle Ricerche Dr.ssa Raffaella 

Maria Balestrini nominata con Provvedimento del Direttore Generale n. 26 Prot n.  63417 del 

26/02/2024. 

 

VISTO il D.lgs. 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D. lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 2018 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 

Ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015 n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa) e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 

sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 

vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n.14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 

febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche  

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla 

protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a 

decorrere dal 25 maggio 2018 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 

obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant 

harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, rettificato con Decreto Direttoriale 18 

dicembre 2021, n. 3175,” di emanazione di un Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su  

alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO che con Decreto Direttoriale MUR prot. n.1032 del 17.06.2022 è stato ammesso a finanziamento 

il “National Research Centre for Agricultural Technologies”, tematica “Tecnologie dell’Agricoltura 

(Agritech)”, per la realizzazione dell’omonimo programma di ricerca Codice progetto MUR: 

CN00000022; 

VISTO che lo Spoke 1 IBBR (Istituto di Bioscienze e Biorisorse) Consiglio Nazionale delle Ricerche è 

Soggetto Esecutore del suddetto programma ed in particolare l’IBBR è l’istituto capofila dello spoke 1;  

VISTO  che con i Bandi a cascata, ai sensi dell’art. 2,  dell’ Avviso di cui al Decreto Direttoriale MUR 16 

dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175 , si intendono 

“procedure competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica di un Centro Nazionale, nel rispetto 

delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme 

comunitarie e nazionali applicabili, per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 

per la concessione a soggetti esterni al CN di finanziamenti per attività di ricerca e per l’acquisto di 

forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione”; 

VISTO che come previsto dall’art. 4, comma 10 dell’Avviso di cui al Decreto Direttoriale MUR 16 

dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175, “Gli Spoke di 

natura pubblica emanano, nell’ambito dei limiti e con le modalità previste all’articolo 5, “bandi a 

cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla concessione di 

finanziamenti a soggetti esterni al CN per attività di ricerca coerenti con il Programma di ricerca”; 

CONSIDERATO che il Soggetto Attuatore (Hub) del Programma di ricerca Fondazione “Centro 

Nazionale di Ricerca per le tecnologie dell’Agricoltura – Agritech” è il soggetto responsabile dell’avvio, 

dell’attuazione e della gestione del suddetto Centro Nazionale; 

VISTO che il Dipartimento CNR DiSBA ha acquisito il CUP B83C22002840001 per il Progetto AGRITECH; 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche  

 

 

VISTO il Bando a cascata pubblico per la selezione di proposte progettuali nell’ambito del PNRR, 

MISSIONE 4.2 LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE 

DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES” – Programma di Ricerca 

e Innovazione “AGRITECH – CN00000022 RISORSE GENETICHE VEGETALI, ANIMALI E MICROBICHE E 

ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” e 

i riferimenti normativi ivi richiamati; 

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra citato è stato pubblicato in data 01/02/2024 sul sito URP 

CNR all’indirizzo https://www.urp.cnr.it/ - sezione Concorsi/Bandi a cascata e sul sito della Fondazione 

Agritech https://www.agritechcenter.it con data ultima di presentazione delle proposte progettuali 

prevista per il 1/03/2024; 

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema 

Missione 4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” 

(versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e 

milestone) stabiliti dal PNRR anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (@Work); 

CONSIDERATO che entro i termini previsti di apertura del Bando sono arrivate quattro proposte 

progettuali una per ciascuna delle quattro tematiche di ricerca indicate nell’art. 3 (Finalità) del bando; 

CONSIDERATO che l’Art. 6 del Bando (Dotazione finanziaria e misura del contributo) ha assegnato un 

importo complessivo di € 3.769.000,00 (tremilionisettecentosessantanovemila/00) con sovvenzioni 

concesse nella forma del contributo a fondo perduto suddivisi nelle 4 tematiche di ricerca di cui all’Art. 

3 e secondo la tipologia della natura giuridica dei soggetti beneficiari come indicato; 

CONSIDERATO il Provvedimento (Prot. CNR 0019304 del 18/03/2024) di nomina della Commissione di 

valutazione tecnica scientifica a firma del Direttore IBBR Dott.ssa Raffaella Maria Balestrini; 

CONSIDERATO che la procedura di valutazione delle quattro proposte progettuali è stata espletata 

secondo quanto riportato nell’art. 8 (Processo di selezione) del Bando con la verifica della ricevibilità e 

ammissibilità delle proposte ricevute svolta dal Responsabile del Procedimento dello Spoke 1 di cui 

all’art. 15 (Nomina Responsabile del Procedimento) del Bando e trasmessa alla Commissione di 

valutazione tecnica scientifica con nota prot. CNR n. 0125688 del 15/04/2024; 

VISTI gli Atti predisposti dalla Commissione di valutazione tecnica scientifica, fatti propri dal RUP e 
trasmessi al Direttore IBBR con nota prot. CNR n. 156198 del 10/05/2024 avente ad oggetto la 
graduatoria di merito e aggiudicazione ai raggruppamenti vincitori dei contributi richiesti sulla base del 
superamento del punteggio minimo richiesto dal Bando e della verifica che almeno il 40% del 
contributo assegnato ad ogni singolo raggruppamento sia per attività svolte  presso una sede operativa 
localizzata nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia); 
 

 

 

https://www.urp.cnr.it/
https://www.agritechcenter.it/


 

Consiglio Nazionale delle Ricerche  

 
 
PRESO ATTO che la graduatoria di ammissibilità dei quattro progetti sarà pubblicata sul sito  web del 
CNR https://www.urp.cnr.it/ - sezione Concorsi/Bandi a cascata e sul sito della Fondazione Agritech 
https://www.agritechcenter.it  relativo alla presente procedura; 
RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di approvazione della Graduatoria, 
di aggiudicazione e di concessione del contributo ai quattro progetti sotto riportati. 

 

 
DISPONE 

 
1) E’ approvata la graduatoria di tutte le quattro proposte progettuali pervenute in risposta al Bando 

pubblico per la selezione di proposte progettuali nell’ambito del PNRR, MISSIONE 4 “Istruzione e 

ricerca” – COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” – LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 “POTENZIAMENTO 

STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING 

TECHNOLOGIES” – Programma di Ricerca e Innovazione “AGRITECH –  RISORSE GENETICHE VEGETALI, 

ANIMALI E MICROBICHE E ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI”, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU” CN00000022, SPOKE 1, CUP B83C22002840001– secondo la tabella 

sotto riportata: 

 

Pos. Tematica Progetto Capofila Punteggio  Costo totale (€) Contributo totale (€) 

1 4 COMETA UNIMOL 100 911.171,75 868.567,34 

2 1 PHENO.GEN ALSIA 99 1.436.660,03 1.294.270,27 

3 2 VALFRUIT UNIVR 95 863.755,40 790.801,76 

4 3 IBEARAD MENTOTECH SRL 86 800.000,00 800.000,00 

 Totale 4.011.587,18 3.753.639,37 

 

2) Per il progetto COMETA (Studio della risposta a Condizioni di stress ambientali e da caldo mediante 
scienze Omiche - Metabolomica, Epigenomica e Trascrittomica - negli Animali da reddito) il 
raggruppamento è così composto: Università degli studi del Molise (UNIMOL) – Capofila  
partenariato: Università degli studi di Teramo (UNITE); Nuova Genetica Italiana Srl (NGI); Associazione 
Nazionale Allevatori di razza Frisona, Bruna e Jersey italiana (ANAFIBJ); Associazione Nazionale 
Allevatori Bovini Italiani da Carne (ANABIC); Associazione Nazionale Allevatori Bovini di Razza Pezzata 
Rossa Italiana (ANAPRI); Associazione Nazionale della Pastorizia (ASSONAPA); AGROTIS Srl (AGROTIS) 
-  costo totale (€) 911.171,75 di cui contributo totale (€) 868.567,34 
 
3) Per il progetto PHENO.GEN (Approcci avanzati di fenomica e genomica per la valorizzazione dei 
genotipi tolleranti a stress abiotici di specie erbacee di interesse agrario) il raggruppamento è così 
composto: Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura (ALSIA) – Capofila,  
partenariato: Arca 2010 Società Cooperativa A R.L. (ARCA); IGA Technology Service Srl (IGATech); ISI 
Sementi SpA (ISI); Università degli Studi di Palermo (UNIPA); Università degli Studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro” (UPO). 
- costo totale (€) 1.436.660,03 di cui contributo totale (€) 1.294.270,27 

https://www.urp.cnr.it/
https://www.agritechcenter.it/


 

Consiglio Nazionale delle Ricerche  

 

 

4) Per il progetto VALFRUIT (VALorization of genetic resources to improve FRUIT crops) il 

raggruppamento è così composto: Università degli studi di Verona UNIVR – Capofila,  

partenariato: Università degli Studi di Palermo (UNIPA); Consorzio Italiano Vivaisti Soc. Cons. A R.L 
(CIV); Sicural Srl Consortile (SICURAL); Agrigeos Srl (AGRIGEOS); Società agricola Difesa di Canneto di 
Del Core Massimiliano & C. S.S. (Difesa di Canneto)  

- costo totale (€) 863.755,40 di cui Contributo totale (€) 790.801,76 

 

5) Per il progetto IBEARAD (Innovative Bioinformatics for Enhanced Agricultural Resilience and 
Diversity,) il raggruppamento è così composto: MENTOTECH Srl – Capofila,  
partenariato: SmeUp SpA (SMEUP); Università degli Studi di Verona (UNIVR); Università degli Studi di 
Messina (UNIME), 

- costo totale (€) 800.000,00 cui Contributo totale (€) 800.000,00 

 

6) Per ciascun progetto l’erogazione dei fondi sarà disciplinata da apposito accordo di concessione di 

finanziamento che sarà sottoscritto dal soggetto esecutore (CNR IBBR) e il Capofila del 

raggruppamento previo accordo di partenariato firmato tra tutti i partner del raggruppamento come 

indicato nell’art. 4 (Soggetti ammissibili) del Bando. 

 

          Il Direttore 

        Dott.ssa Raffaella Maria Balestrini 

 

 

 

 

 


		2024-05-21T15:33:06+0200
	Raffaella Maria Balestrini




